

-MATERIAL						
-Equipamentos de Microinformática						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 15608)DOCK STATION, Descrição: para HD sata 2.5 e 3.5, USB 2.0, suporte 2.5"/3.5", 480Mbps, compatível com Windows 2000/XP/VISTA/7/8/10, Linux Fedora, FC8, MAC OS 10.6.2, 12V, 3A, plug and Play. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	3	R\$ 170,00	R\$ 510,00
(ID 12194)Hd externo, características adicionais: hd externo, sata 3, capacidade 1 tb, velocidade de rotação mínima: 5400 rpm, buffer mínimo: 8 mb. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
(ID 12196)Placa de rede, características técnicas mínimas: fast ethernet ieee 802.2 e 802.3, rj-45, 10/100/1000 mb/s, interface pci. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
-Ferramentas						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 11406)Eletrodo, aplicação: soldagem elétrica de aço com baixo e médio teor de carbono, diâmetro: 2,50 mm, comprimento: 350 mm, unidade de fornecimento: caixa com 5 kg. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
(ID 12717)BROCA PARA FURADEIRA, aplicação alvenaria, medindo 6MM Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
(ID 14644)CONJUNTO DE CHAVE TORX, perfil L, curta, composto por 15 peças nas dimensões T7, T9, T10, T15, T20, T25, T27, T30, T40, T45, T50, T55 E T60, material aço cromo-vanádio SAE 6150, acabamento fosfatizado. Medida: Jogo	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00
(ID 11402)De pintura, material rolo: lã de carneiro, largura: 23 cm, características adicionais: altura da lã mínima de 25mm, com cabo plástico e suporte de aço galvanizado. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
(ID 12716)CHAVE DE GRIFO medindo 12 polegadas Medida: Unidade	Não informado	Mensal	PE	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
(ID 14667)CHAVE PHILIPS - chave de ponta cruzada (philips). fabricada em aço cromo vanádio. haste com isolamento 1000v. cabo em polipropileno ou PVC Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
(ID 13726)ARCO DE SERRA, Descrição: lâmina de serra standard medindo 12 polegadas, tratamento superficial cromado, cabo em polipropileno, cor preta. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00
(ID 11391)Lâmina de serra, material: aço rápido, dimensões: 12 pol x 300 mm, quantidade dentes: 24 Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
(ID 11399)Pincel, material cerdas: material sintético, cabo plástico, tamanho: 4 polegadas, características adicionais: pincel grande tipo largo, para higienização e limpeza. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
(ID 14733)JOGO DE CHAVES TIPO ALLEN DE 0,05, 1/16 - 5/64, 3/32, 7/64, 1/8, 9/64, 5/32, 3/16, 7/32, 1/4, 5/16 E 3/8 Medida: Jogo	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
(ID 14354)Cortador de vidro, tipo caneta, componentes reservatórios para querosene, material ponta diamante, formato base trapézio, diâmetro 3/8 POL, comprimento 19 CM Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
(ID 11393)Alicate, material: aço forjado, aplicação: crimpagem conectores rj 11/45, tipo: com catraca, características adicionais: cortador e decapador, cabo anatômico, corpo produzido em chapas de aço. Lâminas em aço inoxidável. Pintura eletrostática. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
(ID 14783)JOGO DE CHAVE COMBINADA em aço cromo vanádio e nas medidas: 6mm, 7mm, 8mm, 9mm, 10mm, 11mm, 12mm, 13mm, 14mm, 15mm, 16mm, 17mm, 18mm, 19mm, 20mm, 21mm, 22mm, 23mm, 24mm, 26mm, 27mm, 28mm, 30mm e 32 mm						

Medida: Jogo	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
(ID 14693) JOGO DE FORMÃO com 4 unidades: 6mm, 12mm, 18mm e 24mm; ferramentas de escultura em madeira para escultores de madeira. Lâmina chanfrada em aço temperado e lixado, cabo em madeira com acabamento torneado e envernizado.						
Medida: Jogo	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
(ID 14939) JOGO DE CHAVE de ponta philips, em aço, medindo 4 polegadas. 4 peças						
Medida: Jogo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
(ID 14665) ALICATE DE CORTE, material aço cromo vanádio, tipo corte diagonal, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, comprimento 6 pol						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
(ID 14024) BROCA, Material: aço, aplicação alvenaria - 7 peças de 5mm, 6mm, 7mm, 9mm, 10mm, 11mm e 12mm.						
Medida: Conjunto	Não informado	Anual	PE	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
(ID 11404) Rolo de pintura, material rolo: espuma de poliéster, largura: 10 cm, características adicionais: com cabo plástico, com suporte de aço galvanizado.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
(ID 11395) Alicate de bico, características técnicas mínimas: meia cana, 6 polegadas, ponteira de aço cromo vanádio, tipo reto e cabo emborrachado.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
(ID 11398) Pincel, material cerdas: material sintético, cabo plástico, tamanho: 2 polegadas, características adicionais: pincel pequeno tipo estreito, para higienização e limpeza.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
(ID 11407) Trincha, descrição: cerdas duplas, em nylon, medindo 3 polegadas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
(ID 11406) Eletrodo, aplicação: soldagem elétrica de aço com baixo e médio teor de carbono, diâmetro: 2,50 mm, comprimento: 350 mm, unidade de fornecimento: caixa com 5 kg.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
(ID 13725) CHAVE DE TESTE, Descrição: de teste elétrico, haste em plástico, medindo 150mm, ponta em metal, cabo plástico, para detecção de tensão, com sinal de alerta.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
(ID 14666) CHAVE DE FENDA, simples. haste com isolamento 1000v. fabricada em aço cromo vanádio. cabo em polipropileno ou PVC. tamanho em polegadas: 5/16' x 8'.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
(ID 14645) JOGO DE CHAVE ALLEN, perfil L, abaulada, longa, composto por 9 peças nas dimensões 1,5mm, 2,0mm, 2,5mm, 3,0mm, 4,0mm, 5,0mm, 6,0mm, 8,0mm e 10mm, 12mm e 14mm. material aço cromo-vanádio, acabamento fosfatizado, com estojo para acondicionamento.						
Medida: Jogo	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
(ID 14705) ALICATE/CORTADOR de tubo de cobre com os diâmetros de 1/8 até 11/4 com escareador para remoção de rebarbas ou irregularidades.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
(ID 12842) ALICATE, Descrição: em aço cromo, tipo de pressão, medindo 10 polegadas, abertura máxima da boca de 85mm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
(ID 15425) CHAVE PHILLIPS, chave Phillips Aço Cromo Vanádio Emborrachado 5/16"x6"; 1/8"x3						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
(ID 11392) Alicate, material: aço din 17350, comprimento: 8 pol, tipo cabo: isolado para 1000 volts, acabamento fosfatizado, mandíbulas temperadas e lixadas, aplicação: eletricista, tipo: universal.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
(ID 16172) JOGO DE BITS 1/4 pol. com 30 peças sendo: 6 Bits / Pontas 6,3x25mm / Hexagonal: 3, 4, 5, 6, 7, 8mm - 7 Bits / Pontas 6,3x25mm / Torx: T8, T10, T15, T20, T25, T30, T40 - 4 Bits / Pontas 6,3x25mm / Phillips: N°0, N°1, N°2, N°3 - 4 Bits / Pontas 6,3x25mm / Fenda: 4 - 5,5 - 6 - 6,5mm - 6 Bits / Pontas 6,3x25mm / Torx Furo Guia: TT10, TT15, TT20, TT25, TT30, TT40 - 3 Bits / Pontas 6,3x25mm / Pozi Drive: PZ1, PZ2, PZ3						
Medida: Kit	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00

(ID 12775)TESTADOR DE CABO, Descrição: com sistema remoto de entrada para cabos RJ45 e RJ11, alimentação por 1 bateria alcalina 9V, 11 leds indicadores de conexão, botão de posição liga/desliga/stand-by.	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
Medida: Unidade						
(ID 14601)CORTADOR DE VIDRO, Descrição: tipo caneta, componenetes reservatório para querosene, material ponta diamante, formato base trapézio, diâmetro 3/8 pol, comprimento 19 cm	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
Medida: Unidade						
(ID 16163)JOGO de chaves fenda/philips com 06 peças sendo 3 chaves fendas nas medidas de 1/8x3' , 1/16x3' e 3/16x4' e 3 chaves philips 1/8x3' , 3/16x3' e 1/4x5'	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
Medida: Jogo						
(ID 11400)De pintura, material rolo: espuma de poliéster, largura: 5 cm, características adicionais: altura da lâ mínima de 25mm, com cabo plástico e suporte de aço galvanizado.	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
Medida: Unidade						
(ID 11392)Alicate, material: aço din 17350, comprimento: 8 pol, tipo cabo: isolado para 1000 volts, acabamento fosfatizado, mandíbulas temperadas e lixadas, aplicação: eletricista, tipo: universal.	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
Medida: Unidade						
-Gás Engarrafado						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 8994)Gás liquefeito de petróleo-glp, material: gás butano, unidade de fornecimento: botijão com 13 quilos						
Medida: Botijão	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00
-Gêneros de Alimentação						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 9274)Café , tipo: arábica, torrado e moído, grãos selecionados, embalado a vácuo, de 1ª qualidade, composição pura, sem misturas, contendo na embalagem o número do lote, a data de fabricação e validade, unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	5000	R\$ 14,00	R\$ 70.000,00
(ID 12617)AÇÚCAR ,Apresentação: cristal, 1ª qualidade, Embalagem: primária plástica transparente, Prazo de validade: mínima de 11 meses a partir da entrega do produto, Características Adicionais: não será permitida a presença de dióxido de enxofre (SO2) na análise final do produto (Resolução 04/88 - CNS/MS de 24/11/1988, Unidade De Fornecimento: pacote de 02 kilogramas.						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	4000	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00
(ID 12619)ÁGUA,Tipo: POTÁVEL, Tipo de Mesa, Gaseificação: sem gás, Composição Química: composição normal provenientes de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas que preencham tão somente as condições de potabilidade para região, em níveis aceitáveis pelo ministério da saúde, Decreto-Lei nº 7.841, Físico-Química: em níveis aceitáveis pelo ministério da saúde, Embalagem: garrafão, Unidade De Fornecimento: garrafão de 20 litros.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
-Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 15619)ESMERILHADEIRA, Descrição: angular de 7 polegadas, potência de 2.200w, motor com proteção contra pó e fagulhas, com sistema de troca de escovas de carvão, interruptor para evitar o acionamento involuntário da ferramenta, empunhadura auxiliar e capa de proteção com trava, 6.500 RPM sem carga, eixo M14, disco com diâmetro de 230mm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
(ID 12809)ESMERILHADEIRA, Descrição: tipo angular industrial, medindo 5 polegadas, ferramenta de corte, disco com diâmetro de 125mm, potência mínima de 800w, tensão 220 volts.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
-Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12754)SERRA MARMORE, com 3 discos, competência de 1450w, 220v ou bivolt						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00
(ID 13082)SERRA TICO TICO, profissional 20V com Laser e Luz LED + Bateria 3Ah 20V Lítio Ion + Carregador Rápido 2.2Ah Bivolt para Baterias com LED Indicador, 800w com ação pendular						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 604,00	R\$ 1.208,00

(ID 18587)PISTOLA DE PINTURA, Descrição: para pintura, tipo profissional, alimentação por gravidade, utilização com compressor de ar, diâmetro do bico de 1,3mm, bico e agulha em aço inox, juntas de vedação em teflon, pressão de trabalho de 32psi, consumo e ar entre 220 e 300 L/min, vazão de tinta de 190ml/minuto, acompanhada de reservatório de 600ml, kit reparo, filtro de tinta, chave, escova de limpeza, bico extra em inox de 2mm e maleta de transporte, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
(ID 12745)Caixa para ferramentas em metal sanfonada com 5 gavetas						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
(ID 13111)LAVADORA de alta pressão 1500psi 1400w com jato de água leque e concentrado, sistema stop total.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 416,00	R\$ 832,00
(ID 15635)SERRA CIRCULAR, Descrição: potência mínima de 2.000W, 4.100RPM, diâmetro do furo de 1 polegada, diâmetro do disco de 9.1/4 polegada, 220V ou bivolt, com botão trava do eixo, acompanhada de 2 lâminas de serra, punho lateral, chaves e uma maleta de transporte, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
(ID 13110)LIXADEIRA roto orbital 250w com coletor de pó e disco de lixa 125mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 490,00	R\$ 980,00
(ID 14384)Morsa Torno de Bancada 8 polegadas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
(ID 18580)CAIXA DE FERRAMENTAS, Descrição: sanfonada, com 5 compartimentos internos, tratamento antiferrugem, medindo 50x20x21cm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
-Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos						
Item:	Programa de Trabalho:	Período:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 19913)ESCADA, tipo: plataforma trepadeira 1,50m 5 degraus com 2 rodas traseiras, altura total 2,20m, altura util1,50m, dimensões de plataforma (L X P) 60x40cm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
(ID 20932)PARAFUSADEIRA - Bivolt com maleta, 2 baterias de Íon-Lítio, luz de LED, torque máximo de 50 a 75 newtons, velocidade de 0-450 RPM mínimo a 2100 RPM máximo, brocas e bits mais extensor.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
(ID 20772) ESCADA, tipo: plataforma Trepadeira 2,00m 7 Degraus com 2 Rodas Traseiras						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
(ID 18461)ESCADA, Descrição: em alumínio, tipo extensiva, com 16 degraus, ponteiras emborrachadas, com rodas, ganchos para travamento, capacidade de 150Kg, alcance de até 4,5m de altura.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
(ID 15258)CARRINHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE de cargas. Capacidade de até 300kg. Especificações no Termo de Referência						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
(ID 14383)FURADEIRA /PARAFUSADEIRA, de impacto, elétrica, com voltagem de operação de no mínimo 800 volts, mandril de aperto rápido sem chave de 1/2 polegada, gatilho eletrônico com velocidade variável e reversível, com trava de segurança.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
(ID 18462)ESCADA, Descrição: em alumínio, tipo telescópica, com 10 degraus, ponteiras em polipropileno emborrachado, trava de segurança, botões de segurança, capacidade de 150Kg.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
(ID 15633)FURADEIRA, Descrição: de impacto, a bateria de li-ion, bateria de 20V, 3.0 Ah, potência de 350W, 3 velocidades, torque de 80Nm, mandril de 1/2 polegada metálico de aperto rápido com trava tipo catraca, acompanhado de carregador, 2 baterias 20V e maleta, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
(ID 12693)FURADEIRA /PARAFUSADEIRA, de impacto a bateria, com voltagem de operação de no mínimo 20 volts, mandril de aperto rápido sem chave de 1/2 polegada, gatilho eletrônico com velocidade variável e reversível, com trava de segurança						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00

(ID 15256)CARRINHO DE TRANSPORTE de cargas. Tipo armazém. Transporte de cargas de até 180kg. Demais especificações no Termo de Referência	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
(ID 14680)PARAFUSADEIRA ELÉTRICA, velocidade reversível, potência 570w, voltagem 110/220v. características adicionais: parafusadeira para gesso/autoperfurante, com perfil/corpo reto (sem curvas).	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
-Material de Acondicionamento e Embalagem						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 10180)Caixa arquivo, material: plástico (polionda), dimensões aproximadas: 340 x 240 x 130 mm, aplicação: arquivo morto, cor: a escolher.	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
(ID 20948)VASILHAME de gás para cozinha P13.	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
(ID 20715)Paleta de madeira, tipo PBR-1 Versão 2019, com marcações a calor, padronizadas nos dois lados maiores (1.200mm) e opostos. Medidas: 1200x1000x137mm - 4 entradas, nove blocos medindo 125 x 125 mm. As tábuas da face inferior são espaçadas de tal forma que permitem a movimentação dos paletes com diferentes tipos de equipamentos, e.g., paleteiras, empilhadeiras, transelevadores etc. A capacidade é de 1.200 quilos, em carga distribuída uniformemente. Peso aproximado 27 kg por paleta.	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
(ID 10183)Caixa arquivo, material: papelão micro ondulado rígido, gramatura: mínimo 400g/m², medidas: no mínimo 390 x 180 x 299mm.	Não informado	Anual	PE	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
(ID 10185)Garrafão retornável (vasilhame), material: plástico, com capacidade de 20 litros, para água mineral potável de mesa, transparente, vazio, com no mínimo 80% de sua vida útil.	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
(ID 10178)Caixa plástica vazada, aplicação: agrícola para hortifruti, com ombreira, capacidade de 52 litros, medindo externamente 310 x 360 x 556mm, características adicionais: demais especificações conforme termo de referência	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
(ID 19906)ECO PALLET, tipo: em plástico altura 150mm, largura 1000mm, capacidade 3000kg. dinâmica 1200kg.	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
(ID 19921)GAVETA, tipo: plástica prática nº 7, largura 220mm,altura 180mm e profundidade 340mm	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
(ID 18771)CAIXA PLÁSTICA VAZADA SK24, fabricadas em polietileno de alta densidade virgem (pead-v), na cor branca natural, indicadas para uso com produtos alimentícios e para câmara fria, ou em polietileno de alta densidade reciclado (pead-r) para as demais cores para uso geral, cor: branca natural, dimensões externas aprox.: 24 x 40 x 60 cm (alt x larg x comp).	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
-Material de Copa e Cozinha						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 10266)Garrafa térmica, material corpo: plástico, material cilindro: vidro espelhado, capacidade: 1 litro, formato: cilíndrico, características mínimas: vedação térmica com bocal de torneira roscável e com tampa.	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
(ID 10270)Xícara, material: porcelana branca, capacidade: 50 ml, aplicação: café, características adicionais: com pires, de 1ª qualidade.	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
(ID 10289)Bandeja, material: aço inox, dimensões: 47 a 49 x 31 a 35 cm, formato: retangular, características adicionais: com alça	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
(ID 10313)Ebulidor de água (mergulhão), tamanho: médio, com no mínimo 28 cm de comprimento, voltagem: 220 v, potência mínima: 2000 w, características adicionais: fio plástico paralelo com plug modelo padrão.	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00

(ID 10268)Copo vidro, material: vidro, capacidade: 300 ml, formato: cilíndrico, apresentação: liso Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
(ID 10352)Pano de prato, material: 100% algodão, dimensões mínimas: 45 x 70 cm. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
(ID 10321)Coador café, material: 100 % algodão com cabo de madeira, capacidade: 4 a 5 litros, tamanho: médio. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
(ID 10322)Coador café, material: 100 % algodão com cabo de madeira, capacidade: 2 litros, tamanho: pequeno. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
(ID 10260)Garrafa térmica, material corpo: aço inox, sistema de pressão, ampola de vidro, alça transparente, formato: cilíndrico, capacidade: 1,8 litros. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00
(ID 10269)Xícara, material: porcelana branca, capacidade: 200 ml, aplicação: chá, características adicionais: com pires, de 1ª qualidade. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
(ID 10341)Caneca de alumínio, características mínimas: para fazer café, tipo: caldeirão, características adicionais: alça de madeira, capacidade: mínimo de 4,5 litros Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
(ID 10298)Jarra , aplicação: para água e sucos, capacidade: 2 litros, material: vidro grosso, características adicionais: com bico e alça. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
(ID 14247)XÍCARA, material: porcelana branca, capacidade: 50 ml, aplicação: CHÁ, características adicionais: com pires, de 1ª qualidade Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
(ID 10309)Colher café, material: aço inox, comprimento mínimo: 9 cm, espessura mínima: 0,8mm. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 18049)COADOR DE PANO PARA CAFETEIRA INDUSTRIAL, em aço inox, medindo 400X650mm, capacidade de café de 10 litros, para cafeteira marca Monarcha, modelo STP4 Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
-Material de Expediente						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 9524)Cola, material: silicone, apresentação: bastão grosso, aplicação: pistola aplicadora de cola quente, unidade de fornecimento: pacote com 01 kg. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 61,00	R\$ 610,00
(ID 8702)Caneta esferográfica, material corpo: caneta esferográfica , tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de tungstênio, cor: preta. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
(ID 9444)Bandeja expediente, material: acrílico, cor: fumê,dimensões: aproximadamente 37 x 25 x 3 cm, características adicionais: bandeja dupla. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 71,00	R\$ 3.550,00
(ID 9646)Suporte para fita adesiva, descrição: confeccionado em plástico, com base antiderrapante, características adicionais: para rolos de fita adesiva de até 25mm, com cortador em aço inox, cor: a escolher. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00
(ID 15378)RÉGUA de plástico, transparente, 3mm de espessura, milimetrada, medindo 30cm Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
(ID 9544)Registrador (az), material capa: pvc, tipo lombada: larga, cor: variadas, tamanho: ofício, material fixador: metal cromado, características adicionais: presilha e trava de fechamento Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
(ID 9463)Fita adesiva, material: papel crepe, largura: 19 mm, comprimento: 50 m, tipo face: monoface, unidade de fornecimento: rolo com 50 metros. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00

(ID 9491)Pincel atômico, material corpo: plástico, tipo escrita: grossa, tamanho: 10 cm, cor: preta, tipo ponta: redonda Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
(ID 9523)Cola, material: silicone, apresentação: bastão fino, aplicação: pistola aplicadora de cola quente, unidade de fornecimento: pacote com 01 kg. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
(ID 9604)Dupla face, tamanho: 16 mm x 30 m, material: polipropileno, características adicionais: fita adesiva transparente. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 8,25	R\$ 247,50
(ID 9513)Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 04, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
(ID 8694)Caneta marca texto, material corpo: plástico, cor: laranja Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
(ID 9626)Pistola para cola, aplicação: cola de silicone a quente, funcionamento: elétrica, voltagem: 220 v, potência: 15 w, capacidade: uso de bastão fino. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
(ID 9492)Pincel atômico, material corpo: plástico, tipo escrita: grossa, tamanho: 10 cm, cor: azul, tipo ponta: redonda Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
(ID 9581)Bloco adesivo, material: papel, gramatura: aproximadamente 75 g/m ² , cor: amarela, dimensões aproximadas: 76 x 76 mm, tipo: bloco de recado autoadesivo destacável, unidade de fornecimento: embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
(ID 9633)Estilete, material: corpo em polipropileno, cor: a escolher, tipo lâmina: em aço, características adicionais: lâmina de 18 mm e com trava de segurança. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
(ID 9461)Fita adesiva, material: papel crepe, largura: 50 mm, comprimento: 50 m, unidade de fornecimento: rolo com 50 metros Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
(ID 9508)Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 00, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
(ID 9424)Borracha, material: látex, cor: bicolor (azul e vermelha), dimensões mínimas: 45mm x 17mm x 8mm, aplicação: grafite e tinta Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 1,30	R\$ 65,00
(ID 14540)CARIMBO, Descrição: tipo automático ou autoentintado, estrutura rígida em acrílico ou plástico, medindo 55x22mm, mecanismo retrátil, almofada em cor preta substituível, borracha com espessura mínima de 3mm, personalizada com impressão em fotopolímero, formato retangular. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
(ID 8692)Caneta marca texto, material corpo: plástico, cor: verde Medida: Unidade	Não informado	Anual	PP	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
(ID 9585)Prancheta, material: madeira, material prendedor: metalico, formato: officio. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
(ID 9580)Bloco adesivo, material: papel, gramatura: aproximadamente 75 g/m ² , cor: amarela, dimensões aproximadas: 38 x 50 mm, tipo: bloco de recado autoadesivo destacável, unidade de fornecimento: embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
(ID 9509)Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 01, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
(ID 8749)Pincel , tipo: marcador para quadro branco, corpo plástico, ponta de 4 a 4,5mm, tamanho: 10cm, cor: vermelha, unidade de fornecimento: unidade.						

Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
(ID 13918) PASTA CATALOGO, capa em courvin liso na cor preta, 50 envelopes plásticos de 12 mm, 04 parafusos metálicos, comprimento de 330 mm, largura de 260 mm, lombada de 2,7 cm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	140	R\$ 43,00	R\$ 6.020,00
(ID 9570) Grampo para grampeador, material: arame de aço, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 26/6mm, unidade de fornecimento: caixa com 5000 unidades.						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
(ID 9469) Fita adesiva, material: acetato transparente, largura: 18 mm, comprimento: 30m, tipo face: dupla face, unidade de fornecimento: rolo com 30 metros.						
Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
(ID 9506) Elástico, material: borracha natural, cor: amarela, referência: nº 18, aplicação: escritório, características adicionais: alta resistência, alta qualidade, unidade de fornecimento: caixa com 25 gramas						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
(ID 9623) Grampeador, material: metal, tipo: de mesa, referência grampo: 26/6 mm, capacidade grampeamento: mínimo de 25 folhas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
(ID 9708) Papel couchê, material: celulose vegetal, gramatura: 180 g/m², tipo: liso fosco, cor: branca, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, formato: a4, unidade de fornecimento: pacote com 50 folhas						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
(ID 9430) Pasta protetora, material: plástico pvc flexível, comprimento: 340 mm, largura: 240 mm, tipo: I, aplicação: guardar documentos, unidade de fornecimento: unidade						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
(ID 9517) Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 2/0 (00), unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
(ID 14373) ORGANIZADOR DE CABOS						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
(ID 9596) Pincel , tipo: marcador para quadro branco, corpo plástico, ponta de 4 a 4,5mm, tamanho: 10cm, cor: azul, unidade de fornecimento: unidade.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
(ID 8704) Caneta esferográfica, material corpo: caneta esferográfica , tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de tungstênio, cor: azul.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1500	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
(ID 9487) Apagador, material corpo: plástico, material base: feltro, aplicação: quadro branco não magnético, dimensões mínimas:15 x 4,5 x 2,5 cm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
(ID 9628) Bloco cubo de lembrete ,gramatura: papel mínima 90g, dimensões mínimas: 83 x 83mm, tipo: sem pauta, unidade de fornecimento: bloco com no mínimo 600 unidades						
Medida: Bloco	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
(ID 9479) Fita adesiva, material: crepe, largura: 48 mm, comprimento: 50m, tipo face: monoface, unidade de fornecimento: rolo com 50 metros.						
Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
(ID 9532) Caneta marca texto, material corpo: plástico, cor: azul						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
(ID 8691) Caneta marca texto, material corpo: plástico, cor: amarela						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
(ID 9449) Tesoura cortar papel, material: aço inoxidável, tipo ponta: ponta arredondada, tamanho: 8 pol, aplicação: escolar, características adicionais: rebite maciço						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
(ID 9571) Grampo para grampeador, material: arame de aço, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 23/13mm, unidade de fornecimento: caixa com 5000 unidades.						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00

(ID 16166)PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO - VERMELHO - medida: 10 cm, cor vermelho. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
(ID 9510)Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 02, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
(ID 9723)Papel a4, tamanho: 210mm x 297mm, gramatura: 75 g/m ² , material: sulfite, cor: branca, unidade de fornecimento: resma com 500 folhas. Medida: Resma	Não informado	Anual	PE	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
(ID 9423)Borracha, material: plástica/vinil, livre de pvc, cor: branca, dimensões mínimas: 35mm x 22mm x 12 mm, características adicionais: com capa plástica protetora. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
(ID 9511)Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 6/0, unidade de fornecimento: caixa com 50 unidades Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
(ID 9654)Pasta sanfonada, características adicionais: com 12 divisões, tamanho: escritório, material: plástico. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
(ID 9627)Pistola para cola, aplicação: cola de silicone a quente, funcionamento: elétrica, voltagem: 110/220 v, potência: 40 w, capacidade: uso de bastão grosso. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
(ID 12774)FITA ADESIVA, Descrição: em celofane transparente, largura de 12mm, tipo monoface, Unidade de Fornecimento: rolo com 10m. Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
(ID 9572)Extrator de grampos, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tipo: espátula Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
(ID 8696)Lápis preto, material corpo: madeira, material carga: grafite ultra resistente hb nº 02 Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
(ID 9465)Fita adesiva, material: papel crepe, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, unidade de fornecimento: rolo com 50 metros. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
(ID 9597)Pincel , tipo: marcador para quadro branco, corpo plástico, ponta de 4 a 4,5mm, tamanho: 10cm, cor: preta, unidade de fornecimento: unidade. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
(ID 9556)Apontador de lápis, material: corpo plástico e lâmina de aço temperado, aplicação: escolar, características adicionais: um furo, sem depósito, tipo: manual. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
(ID 8693)Caneta marca texto, material corpo: plástico, cor: rosa Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
(ID 9462)Fita adesiva, material: pvc transparente, largura: 50 mm, unidade de fornecimento: rolo com 50 metros Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
(ID 9583)Bloco adesivo, material: papel, gramatura: aproximadamente 75 g/m ² , cor: amarela, dimensões mínimas: 38 x 50 mm, tipo: bloco de recado autoadesivo destacável, unidade de fornecimento: embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. Medida: Embalagem	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
(ID 9627)Pistola para cola, aplicação: cola de silicone a quente, funcionamento: elétrica, voltagem: 110/220 v, potência: 40 w, capacidade: uso de bastão grosso. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
(ID 9467)Fita adesiva, material: acetato transparente, largura: 12 mm, comprimento: 30m, tipo face: dupla face, unidade de fornecimento: rolo com 30 metros. Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
(ID 13916)FITA ADESIVA DUREX - 12X30. Demais especificações conforme termo de referência						

Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
(ID 15741) FITA ADESIVA. Material: acetato transparente, Largura: 48 mm, Comprimento: 40m, Tipo Face: monoface, Tipo: para empacotamento, Unidade De Fornecimento: rolo com 40 metros.						
Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
(ID 9665) Pasta suspensa, material: papel cartolina, comprimento: 425 mm, largura: 320 mm, tipo fixação: com grampo trilho, características adicionais: ponteira plástica fixa, com visor plástico transparente e etiqueta, gramatura: 180 g/m².						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
(ID 9531) Cola, material: plástica, apresentação: adesivo instantânea, aplicação: múltipla, unidade de fornecimento: tubo com no mínimo 20 gramas.						
Medida: Tubo	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
(ID 9488) Capa encadernação, material: pvc, altura: 297 mm, largura: 210 mm, transmitância: transparente rígido, unidade de fornecimento: unidade.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
(ID 8755) Pincel , tipo: marcador permanente, corpo plástico, ponta redonda de no mínimo 2 mm, tamanho: mínimo de 10cm, cor: preta						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 16387) Pincel, tipo: marcador para quadro branco, ponta de 4 a 4,5mm, cor: vermelha, unidade de fornecimento: caixa com 12 unidades						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	26	R\$ 35,00	R\$ 910,00
(ID 16998) PAPEL PARDO, Descrição: em papel Kraft natural ou ouro, gramatura de 80g/m², medindo 660x950mm, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 folhas.						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
(ID 14543) BARBANTE DE ALGODAO CRU, 08 FIOS, ROLO COM 350 GRAMAS						
Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
(ID 9512) Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 03, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
(ID 9672) Envelope, material: papel apergaminhado, apresentação: tamanho a4, altura: 24 cm, largura: 34 cm, gramatura: 90 g/m², cor: branco						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 0,40	R\$ 80,00
(ID 9516) Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 05, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
(ID 9528) Cola, material: pva, apresentação: emulsão, frasco com bico aplicador e tampa, aplicação: papel, características adicionais: lavável, atóxica, unidade de fornecimento: tubo com no mínimo 90 gramas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
(ID 9647) Porta clipe, descrição: confeccionado em acrílico, características adicionais: com imã, cor: fumê.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
(ID 9649) Contracapa, material: polipropileno, medidas: 297x210mm, cor: fumê, transmitância: transparente.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 0,50	R\$ 75,00
(ID 9574) Espiral encadernação, material: plástico, diâmetro: 9 mm, capacidade: 45 folhas, cor: preta, unidade de fornecimento: pacote com 50 unidades.						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
(ID 8754) Pincel , tipo: marcador permanente, corpo plástico, ponta redonda de no mínimo 2 mm, tamanho: mínimo de 10cm, cor: azul						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 8757) Pincel , tipo: marcador permanente, corpo plástico, ponta redonda de no mínimo 2 mm, tamanho: mínimo de 10cm, cor: vermelha						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 9515) Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 2/0, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00

(ID 9601)Fita adesiva para empacotamento, material: em pvc, cor: marrom, medidas: largura de 50 mm, unidade de fornecimento: rolo com 50m							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	
(ID 9514)Clipe, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: nº 08, unidade de fornecimento: caixa com 25 unidades							
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00	
(ID 9500)Pincel atômico, material corpo: plástico, cor: vermelha, tipo ponta: chanfrada							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00	
(ID 16999)PAPEL VERGÊ, Descrição: em celulose vegetal, gramatura de 180g/m², medindo 210x297mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 folhas.							
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	
(ID 9498)Pincel atômico, material corpo: plástico, cor: verde, tipo ponta: chanfrada.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00	
(ID 9526)Cola, material: pvp, apresentação: bastão, características adicionais: lavável, atóxica, unidade de fornecimento: tubo com no mínimo 10 gramas							
Medida: Tubo	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	
-Material de Informática							
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:	
(ID 14598)HD INTERNO, Descrição: de 2,5 polegadas, SATA 2, capacidade mínima de 500Gb, memória cache mínima de 16Mb, velocidade de rotação mínima de 7200 RPM.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	14	R\$ 104,00	R\$ 1.456,00	
(ID 12852)ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS, Descrição: tipo tubo espiral, medindo 19mm x 2m, preto.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00	
(ID 9730)Mouse óptico, tipo: tecnologia óptica, características adicionais: com 02 botões;01 scroll;800 dpi;conexão via cabo usb, compatível: com windows xp/vista/7 e 8.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00	
-Material de Limpeza e Produção de Higienização							
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:	
(ID 10357)Espanja de limpeza, material: espuma de poliéster ou nylon, apresentação: dupla face (macia e áspera),dimensões mínimas: 110 x 75 x 20mm.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00	
(ID 10412)Balde, material: plástico reforçado em polipropileno, capacidade: 20 l, características adicionais: com alça de metal							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	
(ID 10366)Saco para lixo, material: plástico, capacidade: 100 litros, cor: à escolher, unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades.							
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00	
(ID 10515)Água sanitária, composição: cloro ativo, alvejante, desinfetante, bactericida, unidade de fornecimento: frasco de 1 litro							
Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	
(ID 10371)Oura, material cepo: madeira, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, comprimento cabo: 1,20 m, comprimento cepo: 50 cm, aplicação: limpeza em geral, características adicionais: com cabo perfeitamente reto e lixado							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	
(ID 10526)Sapólio, apresentação: em pó, unidade de fornecimento: frasco com no mínimo 300 gramas.							
Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	
(ID 13690)LIXEIRA, Descrição: confeccionada em polietileno de média densidade (PEMD), com tampa e abertura superior, com capacidade mínima de 52 litros, medindo no mínimo 51,5x40,5x40,5cm.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	
(ID 10402)Cesto para lixo, material: plástico, capacidade: 10 l							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	

(ID 10507)Desinfetante, aplicação: higienização, aspecto físico: líquido, fragrância: pinho, características adicionais: superconcentrado, normas técnicas: registro no ministério da saúde, unidade de fornecimento: frasco de 5 litros Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
(ID 10518)Sabão comum, composição: sebo bovino, aspecto físico: sólido, unidade de fornecimento: barra de 200 gramas. Medida: Barra	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
(ID 10363)Saco para lixo, material: plástico, capacidade: 20 litros, cor: à escolher, unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
(ID 10378)Rodo limpeza, material cepo: madeira ou plástico, comprimento cepo: 30 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: de 120 a 150 cm, características adicionais: borracha dupla. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
(ID 14695)ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, corpo: madeira, cerdas: flexíveis em nylon, ovalada, dimensões aproximadas (variação aceitável de 10%): comprimento 13 cm, espessura 6 cm e largura 8 cm. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 10368)Escova sanitária, material cerdas: nylon, aplicação: limpeza vaso sanitário, material cabo: madeira Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
(ID 10434)Pano multiuso para limpeza, características: 100% fibras de viscose, látex sintético, dimensões: 60 x 33 cm, unidade de fornecimento: pacote com 05 unidades. Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
(ID 10469)Papel higiênico, material: 100% fibra celulósica, cor: branca, características adicionais: folhas simples, capacidade fardo: 08 bobinas, unidade de fornecimento: bobina de 300 metros Medida: Bobina 01	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
(ID 10539)Desodorizante sanitário, aspecto físico: sólido, fragrância: a escolher, unidade de fornecimento: embalagem entre 25 e 40 gramas. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
(ID 10449)Sabonete, aspecto físico: líquido, material: biodegradável, características adicionais: suavemente perfumado, não alérgico, unidade de fornecimento: galão de 5 litros. Medida: Galão	Não informado	Anual	PE	350	R\$ 20,00	R\$ 7.000,00
(ID 10379)Rodo limpeza, material cepo: madeira ou plástico, comprimento cepo: 40 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: de 120 a 150 cm., características adicionais: borracha dupla. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
(ID 13413)REMOVEDOR, Descrição: para a remoção de tintas sintéticas, óleo e vernizes, Unidade de Fornecimento: galão de 5 litros. Medida: Galão	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
(ID 10389)Lã de aço-esponja, material: lã de aço, peso: 60 g, unidade de fornecimento: pacote com 8 unidades. Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
(ID 10496)Sabão em pó, aplicação: lavar roupa e limpeza geral, características adicionais: biodegradável, unidade de fornecimento: caixa de 1 kg Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
(ID 10390)Flanela limpeza, material: algodão, cor: amarela, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, características adicionais: com bainha Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 1,60	R\$ 800,00
(ID 10501)Removedor multiuso, aplicação: removedor gordura, fuligem, poeira, marcas de dedos, riscos de lápis, uso de limpeza em geral, unidade de fornecimento: frasco de 500 ml Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
(ID 10511)Desinfetante, aplicação: higienização, aspecto físico: líquido, fragrância: a escolher, normas técnicas: registro no ministério da saúde, unidade de fornecimento: frasco de 500ml Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
(ID 10388)Pá para lixo, material: plástico, material cabo: plástico, comprimento cabo: 15 cm, tamanho: pequena Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00

(ID 10370)Vassoura, material cepo: madeira, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, comprimento cabo: 1,20 m, comprimento cepo: 40 cm, aplicação: limpeza em geral, características adicionais: com cabo perfeitamente reto e lixado	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
Medida: Unidade						
(ID 10470)Papel higiênico, material: 100% fibra celulósica, cor: branca, características adicionais: folhas duplas, picotado, macio e neutro, unidade de fornecimento: rolo de 30 metros.	Não informado	Anual	PE	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
Medida: Rolo						
(ID 10425)Luva, aplicação: uso doméstico, material: borracha, características adicionais: antiderrapante, tamanho: à escolher.	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
Medida: Par						
(ID 10524)Desodorizador de ar, composição: perfume, coadjuvantes, fragrância: a escolher, tipo de uso: aromatização de ambientes, unidade de fornecimento: frasco de 360 a 400 ml.	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
Medida: Unidade						
(ID 10436)L toalha, material: celulose vegetal, dimensões aproximadas: 27 x 23 cm, cor: branca, características adicionais: não reciclado, 02 dobras, unidade de fornecimento: pacote com 1250 unidades.	Não informado	Anual	PE	2000	R\$ 14,00	R\$ 28.000,00
Medida: Unidade						
(ID 10382)Limpeza chão, material: algodão alvejado, dimensões aproximadas: 85 x 40 cm.	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
Medida: Unidade						
(ID 10373)Vassoura, material cepo: madeira, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, comprimento cabo: 1,20 m, comprimento cepo: 30 cm.	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
Medida: Unidade						
(ID 10506)Detergente, composição: biodegradável, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento: frasco com 500 ml.	Não informado	Anual	PE	1200	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
Medida: Frasco						
(ID 10384)Palha de aço, material: aço carbono, referência: nº 00, aplicação: limpeza geral, unidade de fornecimento: pacote com 1 unidade	Não informado	Anual	PE	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
Medida: Pacote						
(ID 10418)Mangueira plástica, aplicação: para jardim, diâmetro: interno de 1/2 pol, espessura parede: de 03 mm, unidade de fornecimento: metro	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
Medida: Metro						
(ID 15887)VASSOURA - Tipo gari, de piaçava, reforçada, medindo 50cm, com cabo de madeira de 1,50cm.	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
Medida: Unidade						
(ID 10386)Palha de aço, material: aço carbono, referência: nº 02, aplicação: limpeza geral, unidade de fornecimento: pacote com 1 unidade	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
Medida: Pacote						
(ID 15272)ALVEJANTE, água sanitária, composição: unicamente de água H ² O e hipoclorito de sódio a 2,5%, frasco de 5 litros.	Não informado	Anual	PE	140	R\$ 10,00	R\$ 1.400,00
Medida: Frasco						
(ID 10492)Sabão coco, composição básica: côco natural, aspecto físico: sólido, unidade de fornecimento: barra de 200 gramas	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00
Medida: Barra						
(ID 10525)Desodorizador de ar, composição: perfume, coadjuvantes, fragrância: a escolher, tipo de uso: aromatização de ambientes, unidade de fornecimento: frasco de no mínimo 360ml.	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
Medida: Frasco						
(ID 10530)Álcool comum, características adicionais: etanol de 92,8 gl, unidade de fornecimento: frasco com 1 litro	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
Medida: Frasco						
-Material de Proteção e Segurança						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 11262)Luva de raspa, material: raspa de couro, tamanho cano: curto, tamanho: único, características adicionais: com reforço na palma, polegar e indicador	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
Medida: Par						

(ID 11296)Protetor solar, fator de proteção: 60 fps contra raios uva/uvb, tipo: creme oil free, unidade de fornecimento: frasco com 120 ml. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
(ID 11279)Botina de segurança, material: borracha nitrílica, características adicionais: fechamento com elástico na cor do calçado, cano com altura mínima de 113 mm, com personalização, cor: preta, tamanho: a escolher. Medida: Par	Não informado	Anual	PE	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
(ID 16162)CAMISA DE PROTEÇÃO - Descrição: contra raios UVA/UVB, em tecido 100% poliamida, manga longa, com estampa silk até 4 cores, com tecnologia DRYFIT e proteção FPS UV acima de 70%, cor e tamanho à escolher, características adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
(ID 14760)BOTINA de segurança, em raspa de couro com biqueira de aço com fechamento de elástico. Demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Par	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 87,00	R\$ 8.700,00
(ID 11288)Boné , características técnicas mínimas: tipo legionário, tecido de brim, fator de proteção solar 30 fps, gramatura aproximada de 268 g/m², com personalização. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
(ID 15255)BONE ARABE confeccionado em brim, 100% algodão, cor: a definir, com protetor de nuca e orelhas contra raios solares tipo toca árabe, regulador com prega de elástico, botão superior encapado, carneira de poliéster, forrado internamente com entreteleta Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
(ID 11301)Cadeado, material corpo: latão maciço, haste em aço, características adicionais: duas cópias de chaves simples, tamanho: 30 mm. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 16,00	R\$ 640,00
(ID 11285)Capacete de segurança, material: 100% polietileno, cor: à escolher, características adicionais: aba total e jugular. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
(ID 11263)Luva de raspa, material: raspa de couro, tamanho cano: médio, tamanho: único, características adicionais: com reforço na palma, polegar e indicador Medida: Par	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
(ID 11258)Capa de chuva, material: nylon emborrachado, características adicionais: manga longa, capuz, face externa em pvc, cor: à escolher. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 135,00	R\$ 27.000,00
(ID 15298)CINTO DE SEGURANCA, tipo paraquedista, em cadarço de nylon, mínimo 50mm de largura, correia da cintura acolchoada na parte superior e com fecho de ação rápida, 2 ganchos em d para fixação frontal ao local de trabalho por meio de talabarte. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
(ID 11303)Cadeado, material corpo: latão maciço, haste em aço, características adicionais: duas cópias de chaves simples, tamanho: 60 mm. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
(ID 11302)Cadeado, material corpo: latão maciço, haste em aço, características adicionais: duas cópias de chaves simples, tamanho: 45 mm. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
(ID 12878)BOTA DE BORRACHA, confeccionada com policloreto de vinila (PVC) e borracha nitrílica, interior em malha 100% poliéster, cor: preto, totalmente impermeável, resistente a flexão, tração e abrasão. Altura de 250 mm a 350 mm. Aplicação: Uso para proteção individual - EPI, visando proteção dos pés, tornozelos e pernas do usuário em locais alagados ou encharcados. Tamanho: a definir. Medida: Par	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
(ID 12780)LUVA: isolante, tipo II classe 0, 1000 volts. Medida: Par	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
(ID 15336)LUVA PARA ELETRICISTA, isolante de borracha, de baixa tensão, certificado de aprovação-CA, anatômica, cor preta, testada e aprovada a 500v, classe 0, tipo II, tensão máxima de uso até 1000v, tamanho 10", CONFORME ANSI/ASTM D120/NBR10622/NBR10624/EN60903 Medida: Par	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00

(ID 14547)CADEADO corpo em latão maciço e haste em aço inoxidável, altura da haste 20MM, trava dupla, com duas chaves. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
(ID 16364)CADEADO, corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
(ID 11274)Cinto de guarnição, material: 100% poliamida 6.6, tipo: na, cor: à escolher, apresentação: no mínimo 56 mm de largura e 1400 mm de comprimento. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
(ID 15335)LUVA DE PROTEÇÃO em látex de borracha natural, sem costuras, interior de algodão flocado, impermeável, punho longo, cor amarela, palma antiderrapante, não esterilizada Medida: Par	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
(ID 15232)BOTA DE BORRACHA, Descrição: confeccionada em PVC, preta, com solado antiderrapante, para proteção química e umidade, forrada, cano com no mínimo 25cm de altura, tamanho: a definir. Medida: Par	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
(ID 17869)REPELENTE, Descrição: repelente contra insetos, não oleoso, hipoalergênico e dermatologicamente testado, frasco tipo spray de 160ml, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
(ID 15257)BONÉ, Descrição: em material 100% algodão, tipo touca árabe, estilo australiano, com proteção para pescoço e face, alça de fixação para o queixo, cor verde, personalizado. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
(ID 11266)Protetor auricular, material: silicone, nível redução ruídos: 25 db, tipo: plug com cordão. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
(ID 15365)MASCARA para pintura, descartável, filtradora. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
(ID 11264)Luva de raspa, material: raspa de couro, tamanho cano: longo, tamanho: único, características adicionais: com reforço na palma, polegar e indicador Medida: Par	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
(ID 16365)CADEADO, corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 40mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
(ID 11277)Óculos de proteção, material: lentes de policarbonato transparente, apresentação: proteção contra os raios uva/uvb, resistente ao calor, tipo: ampla visão. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
-Material de Sinalização Visual e Afins						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 14518)Fita zebrada sem adesivo 70mm x 100M Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
-Material Elétrico e Eletrônico						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 11115)Disjuntor tripolar, amperagem: 50 a, capacidade interrupção simétrica: 10 ka, tensão: até 415 vac -60 hz, características adicionais: disjuntor em caixa moldada Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00
(ID 11222)Fio sólido de cobre, material: fio de cobre, tipo: rígido, revestimento: capa plástica anti-chama, seção nominal: 6,0 mm ² , cor: a escolher, unidade de fornecimento: rolo com 100 metros. Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 440,00	R\$ 4.400,00
(ID 12707)FIO FLEXÍVEL com bitola de 2,5 mm ² , cor vermelha, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
(ID 12704)FIO FLEXÍVEL com bitola de 2,5 mm ² , cor branca, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00

(ID 15895)PLAFON, Descrição: em porcelana, branco, para 1 lâmpada, base E-27, potência máxima de 100w. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
(ID 11132)Interruptor de embutir, material: pvc, placa: 4x2, seções: 02 interruptores e 01 tomada 2p+t, características adicionais: com placa, amperagem: 10a, voltagem: 250v. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
(ID 14703)FITA ISOLANTE de autofusão para isolamento de cabos elétricos, com capacidade de isolamento de 600 volts até 69kv, rolo de 19mm x 10 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
(ID 11209)Soquete, material: porcelana com rabicho, tipo base: e-27, voltagem: 250v. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
(ID 11098)Pilha, tipo carga: alcalina, tamanho: pequeno aa, aplicação: uso geral, unidade de fornecimento: pacote com 2 unidades Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
(ID 12703)FIO FLEXÍVEL com bitola de 2,5 mm2, cor azul, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
(ID 11122)Disjuntor unipolar, amperagem: 30 a, capacidade interrupção simétrica: 5 ka, tensão: até 240 vac - 60 hz, características adicionais: disjuntor em caixa moldada. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
(ID 11243)Lâmpada de led, descrição: tensão nominal bivolt, potência nominal 20w, base tipo g13, aplicação luminária, temperatura de cor de 6000k a 6500k, formato tubular t8, comprimento 1200mm, frequência nominal 60, luz branca Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
(ID 12705)FIO FLEXÍVEL com bitola de 2,5 mm2, cor preta, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
(ID 11178)Canaleta passagem fio, material: pvc, dimensões: aproximadamente 22 x 22 mm, unidade de fornecimento: barra de pelo menos 02 metros. Medida: Barra	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
(ID 14911)FIO rígido, 4mm, preto, normatizado. Rolo com 100 metros. Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
(ID 12706)FIO FLEXÍVEL com bitola de 2,5 mm2, cor verde, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
(ID 11167)Luminária de sobrepor, material: metal, tipo: calha chanfrada, quantidade lâmpadas: 02, potência: 20 w, cor: branca, características adicionais: com suporte pé-de-galinha, parafuso e porca. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
(ID 11188)Relê foto elétrico, voltagem: 220 v, potência comandada: 1000 w Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00
(ID 15854)Lanterna LED recarregável; Tipo/composição: Portátil de PVC; Fonte de Alimentação: com bateria recarregável bivolt; 19 lâmpadas de Led Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 62,00	R\$ 620,00
(ID 11110)Cabo elétrico cobre, material condutor: cobre, tipo: flexível, revestimento: capa plástica anti-chama, seção nominal condutor: 4 mm ² , cor: à escolher., unidade de fornecimento: rolo com 100 metros. Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
(ID 11127)Disjuntor unipolar, amperagem: 16 a, capacidade interrupção simétrica: 5 ka, tensão: até 240 vac - 60 hz, características adicionais: disjuntor em caixa moldada, para barramento din Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
(ID 12702)FIO FLEXÍVEL com bitola de 10,0 mm2, cor preta, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 670,00	R\$ 6.700,00
(ID 12710)FIO FLEXÍVEL com bitola de 4,0 mm2, cor branca, com isolamento de até 750v, rolo com 100 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
(ID 11171)Tomada de embutir, material placa: termoplástico, dimensões: 4x2, amperagem: 10 a, tensão: 250 v, quantidade seção: 02, tipo: dupla 2p+t, cor: branca.						

Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
(ID 11244) Lâmpada de led, descrição: tensão nominal bivolt, potência nominal 10w, base tipo g13, tipo bulbo t8, formato tubular t8, comprimento 600mm, luz branca de 6000k a 6500k						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
(ID 14734) LAMPADA de LED bulbo, 12w, 6500L, e-27						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
(ID 18957) Pilhas AAA, zinco, 1,5V, pacote/caixa com 40 unidades.						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
(ID 18928) Pilhas AA, Zinco, 1,5 Volts, pacote/caixa com 40 unidades.						
Medida: Pacote	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
-Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 11010) Torneira,, descrição: de parede, em metal cromado, bitola de 1/2 polegada, modelo longa.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
(ID 10689) Arame, material: arame recozido, referência: nº 14						
Medida: Quilograma	Não informado	Anual	PE	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
(ID 10695) Parafuso auto-atarraxante cabeça chata, material: aço zincado, comprimento: 16 mm, diâmetro: 3,5 mm, características adicionais: com fenda						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
(ID 10813) Bucha redução, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, bitola: 25 x 20 mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
(ID 10805) Bucha fixação, material: nylon, tamanho: s - 6, características adicionais: acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, dimensões: 4,20 x 40 mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1000	R\$ 0,53	R\$ 530,00
(ID 10825) Adaptador caixa d`água, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, diâmetro: 25 mm, características adicionais: com flanges e anel de vedação						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
(ID 11070) Assento sanitário, material: polipropileno, cor: branca, características adicionais: modelo tradicional, com parafusos e buchas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
(ID 10634) Prego com cabeça, material: aço zincado, dimensões: 19 x 36 mm						
Medida: Quilograma	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
(ID 10638) Prego com cabeça, material: aço zincado, dimensões: 8 x 8 mm						
Medida: Quilograma	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
(ID 10660) Fechadura, material: metal, aplicação: porta externa com espessura de 30 a 40mm, distância da broca: 55mm, características adicionais: com cilindro, duas cópias de chave e maçaneta simples.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
(ID 10744) Lixa para massa e madeira, material: óxido de alumínio, aplicação: massa e madeira, referência grão: nº 150, dimensões: 275 x 225 mm, características adicionais: costado de papel.						
Medida: Folha	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
(ID 10799) Cap, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, diâmetro: 25 mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 10802) Cap, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, diâmetro: 20 mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 10808) Bucha fixação, material: nylon, tamanho: s - 8						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
(ID 10850) Engate lavatório, material: pvc flexível, bitola: 1/2 pol, comprimento: 40 cm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00

(ID 10865)Registro pressão, material: metal cromado, bitola: 3/4 pol Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
(ID 10873)Tê redução soldável, material: pvc rígido, angulação: 90°, tipo fixação: soldável, bitola: 25 x 20 mm Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
(ID 10867)Reparo válvula descarga, apresentação: completo, bitola: 1.1/2 pol Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
(ID 10946)Bucha redução esgoto, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, diâmetro: 50 x 40 mm Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
(ID 10664)Fechadura, material: em abs, aplicação: porta interna e externa, distância da broca: 90mm, tipo: tubular, lockwell, características adicionais: lado externo chave, lado interno botão de girar, duas cópias de chave. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
(ID 10731)Rebite, material: alumínio, tipo uso: repuxo, diâmetro corpo: 3.2 x 6 mm, unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
(ID 10953)Sifão, material: polipropileno, tipo: sanfonado universal, dimensões: 1, 1.1/4 e 1.1/2 polegadas x 40 mm, mínimo de 300 mm de comprimento Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
(ID 10955)Tubo ligação vaso sanitário, material: abs, comprimento: 25 cm, cor: branco, diâmetro: 38mm, características adicionais: flexível e ajustável. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
(ID 10963)Boia, aplicação: para caixa d'água, material: em metal e plástico, bitola: 1/2 pol. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
(ID 10881)Tê pvc soldável, material: pvc rígido, angulação: 90°, tipo fixação: soldável, bitola: 20 mm Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
(ID 14610)CABO, Descrição: de cobre flexível 2,5mm 750v, rolo com 100 metros cores: azul, amarelo, vermelho, verde preto e branco Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
(ID 10971)Válvula descarga, material: metal cromado, características adicionais: com registro e acabamento, diâmetro: 1.1/4 pol, unidade de fornecimento: unidade Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
(ID 12776)TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, Descrição: em metal cromado, automática, acionamento de pressão, com arejador fixo, bitola de 1/2 polegada. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
(ID 10906)Luva pvc de redução, material: pvc rígido, bitola lado soldável: 25 mm, bitola lado roscável: 1/2 pol, características adicionais: redução em bucha de latão Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
(ID 11017)Fita veda rosca, material: teflon, comprimento: 20 m, largura: 18 mm, unidade de fornecimento: rolo de 20 metros Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
(ID 14647)SIFÃO FLEXÍVEL PVC com copo extensível plástico branco para lavatório universal. Comprimento mínimo do sifão: 30 cm, diâmetro de entrada/saída do sifão: 1", 1.1/2" e 1.1/4" Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
(ID 11044)Tinta a base de látex, composição: pva, acrílica, cor: a escolher, acabamento: acetinada, aplicação: alvenaria, interiores e exteriores, unidade de fornecimento: lata de 18 litros. Medida: Lata	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
(ID 11038)Tinta esmalte sintético, cor: a escolher, tipo acabamento: fosco, unidade de fornecimento: galão de 3,60 litros Medida: Galão	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
(ID 14001)KIT DE REPARO universal para caixa acoplada completo, para baixa e alta pressão, altura ajustável Medida: Kit	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
(ID 14508)Compressor de ar, 220V, 20 litros, 2HP 116 PSI com kit de acessórios						

Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
(ID 14737) FORRO TETO, material PVC, espessura 8mm x 20cm x 3m. Caixa com 6m ² , características adicionais com estrutura metálica e todo material de fixação						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 160,00	R\$ 32.000,00
(ID 14394) ESPUMA EXPANSIVA de poliuretano, monocomponente, spray 5000ML.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
(ID 14437) ROLO, de espuma 10cm, demais especificações conforme Termo de Referência.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
(ID 14624) MANTA ELASTÔMERO, Descrição: material espuma elastomérica, largura 1 m, comprimento 16m, espessura 13 mm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
(ID 14628) PARAFUSO para telhas, dimensões 5,5x38mm, para madeira (ponta fina), caixa com 100 unidades						
Medida: Caixa	Não informado	Anual	PE	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
(ID 13696) ADESIVO DE SILICONE, Descrição: para vedação, em pasta, incolor, com bico aplicador, Unidade de Fornecimento: tubo com 300ml.						
Medida: Tubo	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
(ID 14833) CIMENTO, Descrição: portland, Composição: Fier, Classe: CP II - F - 32, Unidade de Fornecimento: Saco de 50Kg. - Unidade: sc						
Medida: Saco	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
(ID 13419) DISCO DE LIXADEIRA, Descrição: grão nº 120, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
(ID 14501) Rejunte flexível branco 1 kg						
Medida: Quilograma	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
(ID 15616) VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.						
Medida: Barra	Não informado	Anual	PE	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
(ID 10948) Bucha redução esgoto, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, diâmetro: 100 x 75 mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
(ID 11002) Luva pvc, material: pvc rígido, tipo: soldável, bitola: 100mm.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
(ID 14866) LIXA DE PAREDE Nº 120. COMPRIMENTO: 275MM, LARGURA: 225MM. LIXAMENTO DE TINTAS, MASSA CORRIDA E REBOCOS DE PAREDES EM GERAL						
Medida: Folha	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
(ID 10677) Ferro redondo, material: aço, tipo ca-50, diâmetro: 5/16, aplicação: construção, unidade de fornecimento: com 12 metros"						
Medida: Barra	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
(ID 11030) Verniz para madeira, cor: mógno, aplicação: multiuso, unidade de fornecimento: galão de 3,60 litros						
Medida: Galão	Não informado	Anual	PE	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
(ID 10747) Sarrafo de madeira, material: madeira maçaranduba ou similar, comprimento: 4,5 m, largura: 10 cm, características adicionais: 1ª qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo: extra						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
(ID 10806) Bucha fixação, material: nylon, tamanho: s - 10, características adicionais: acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, dimensões: 6,30 x 60 mm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
(ID 10938) Válvula descarga mictório, material: metal cromado, bitola: 1/2 pol						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
(ID 10940) Torneira bóia, material: corpo em pvc rígido, bitola: 3/4 pol, aplicação: para caixa d'água						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

(ID 10899)Torneira jardim, material: pvc rígido, comprimento: curta, bitola: 1/2 pol, características adicionais: com pressão							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	
(ID 10925)Tubo para esgoto , material: pvc, diâmetro: 40 mm, unidade de fornecimento: tubo de 6 metros							
Medida: Tubo	Não informado	Anual	PE	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00	
(ID 11051)Cola super adesiva, tipo: instantânea, cor: incolor, características adicionais: secagem rápida, com aplicador, unidade de fornecimento: bisnaga de 20 gramas.							
Medida: Bisnaga	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	
(ID 10601)Areia, tipo: lavada, granulometria: fina, referência: corumbá							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00	
(ID 15558)BUCHA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 25x20mm.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	
(ID 10882)Tê pvc soldável, material: pvc rígido, angulação: 90°, tipo fixação: soldável, bitola: 25 mm							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00	
(ID 10964)Boia, aplicação: para caixa d' água, material: em metal e plástico, bitola: 3/4 pol.							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	
(ID 10655)Dobradiça, material: ferro, acabamento: polido, tratamento superficial: cromado, comprimento: 2 pol, características adicionais: com parafusos							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00	
(ID 10942)Sifão lavatório, material: pvc rígido, dimensões: 1.1/2 x 1pol							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00	
(ID 12641)DILUENTE, Descrição: a base de mistura balanceada de álcoois, ésteres, teor mínimo de 8% de cetonas, glicocésteres e hidrocarbonetos, solvente para lacas, tintas sintéticas ,seladoras e vernizes, isento de benzeno e solventes clorados, tipo thinner industrial, Unidade de Fornecimento: galão com 900 ml.							
Medida: Galão	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	
(ID 10823)Adaptador caixa d' água, material: pvc rígido, tipo fixação: soldável, diâmetro: 50 mm, características adicionais: com flanges e anel de vedação							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	
(ID 11072)Tijolo, material: cerâmica, tipo: furado, comprimento: 19 cm, largura: 19 cm, espessura: 10 cm, quantidade furos: 8							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	2000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	
(ID 11024)Massa corrida, composição: base acrílica, aplicação: pintura de parede, unidade de fornecimento: lata de 18 litros							
Medida: Lata	Não informado	Anual	PE	14	R\$ 90,00	R\$ 1.260,00	
(ID 10674)Parafuso vaso sanitário, material: aço galvanizado, características adicionais: com porca ,arruela e bucha de nylon s-12							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	
(ID 10686)Arame, material: arame ferro galvanizado, referência: nº 16							
Medida: Quilograma	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00	
(ID 10844)Plug pvc roscável, material: pvc rígido, tipo fixação: roscável, bitola: 1/2 pol							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00	
(ID 10903)Luva pvc de redução, material: pvc rígido, tipo: simples, tipo fixação: soldável, bitola lado soldável: 25 x 20 mm							
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	
(ID 10924)Tubo para esgoto , material: pvc, diâmetro: 100 mm, unidade de fornecimento: tubo de 6 metros							
Medida: Tubo	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	
(ID 10605)Areia, tipo: lavada, granulometria: média, referência: isenta de impurezas, extraída de rio, aplicação: construção civil							
Medida: Metro Cubico	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	

(ID 10610)Nte para cerâmica, aspecto físico: pó, cor: cinza, características adicionais: anti-mofo, unidade de fornecimento: saco de 1 kg

Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
(ID 10690) Arame, material: arame recozido, referência: nº 16						
Medida: Quilograma	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
(ID 10966) Caixa d'água, material: polietileno, tipo: redonda com tampa, capacidade: 500 litros						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	16	R\$ 250,00	R\$ 4.000,00
(ID 11055) Cabo rolo pintura, material: plástico, aplicação: rolo de pintura de 23 cm, características adicionais: com haste em ferro galvanizado						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
(ID 10606) Argamassa, material: argamassa cimento e cola (uso interno) ac - I, aplicação: assentamento de cerâmica e pedra, unidade de fornecimento: saco de 20 kg						
Medida: Saco	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
(ID 10800) Cap, material: pvc rígido, tipo fixação: roscável, diâmetro: 1/2 pol						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
(ID 10902) Torneira jardim, material: metal, comprimento: curta, bitola: 1/2 pol						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
(ID 14871) LIXA, Descrição: de parede nº 80. comprimento mínimo: 275mm largura mínima: 225mm						
Medida: Folha	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
(ID 15927) MANGUEIRA ELETRODUTO, corrugado, flexível, medindo 3/4, rolo com 50m, amarela.						
Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
(ID 15601) DOBRADIÇA, Descrição: em aço, medindo 3 polegadas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
(ID 11026) Tinta em spray, cor: a escolher, tipo base: sintética, unidade de fornecimento: frasco de 400 ml.						
Medida: Frasco	Não informado	Anual	PE	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
(ID 11075) Tijolo, material: cerâmica, tipo: maciço, dimensões: 20 x10 x 5 cm (c x l x e) (com variação de ± 5%).						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00
(ID 10607) Argamassa, material: argamassa especial flexível nível iii, aplicação: para assentamento de porcelanato e mármore em área externa, unidade de fornecimento: saco de 20 kg						
Medida: Saco	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
(ID 10910) Ralo pvc sifonado, material: pvc, dimensões: 100 x 40 mm, formato: cilíndrico, características adicionais: com porta grelha e grelha redondas.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
(ID 10889) Curva, material: pvc rígido, angulação: 45°, diâmetro: 25 mm, tipo fixação: soldável						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
(ID 10943) Caixa gordura, material: pvc rígido, características adicionais: saída de 75 mm, com tampa.						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
(ID 11015) Fita veda rosca, material: teflon, comprimento: 25 m, largura: 18 mm, unidade de fornecimento: rolo de 25 metros						
Medida: Rolo	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
(ID 10848) Engate lavatório, material: pvc flexível, bitola: 1/2 pol, comprimento: 50 cm						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
(ID 10862) Registro pressão, material: metal bruto, bitola: 3/4 pol						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
(ID 10926) Tubo para esgoto , material: pvc, diâmetro: 50 mm, unidade de fornecimento: tubo de 6 metros						
Medida: Tubo	Não informado	Anual	PE	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
(ID 10812) Bucha redução, material: pvc rígido, tipo fixação: roscável, bitola: 3/4 x 1/2 pol						
Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00

Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 17521)CONTROLE REMOTO, Descrição: controle remoto para ar condicionado, modelo padrão universal, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
(ID 20694)MANGUEIRA Ar Comprimido Compressor 35 Metros 1/4 Pt300 Psi. Demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
-Veículos diversos						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 16244)TRANSPALETEIRA, Descrição: manual, capacidade de carga mínima de 2.000 Kg, características adicionais: peso máximo do equipamento 76 kg; comprimento útil dos garfos mínimo 1000 mm e máximo 1220 mm; largura externa dos garfos mínimo de 650 mm e máximo de 700 mm; altura máxima dos garfos abaixados 80 mm. Altura mínima dos garfos elevados 180mm. Rolamento de blindagem dupla. Rodas traseiras devem ser duplas (ou tandem). Aplicação: movimentação de cargas de até 2000 kg acondicionadas em pallets PBR Versão 2019 Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
-Vestuário, Tecidos e Aviamentos						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 10581)Boné, material: tactel 100% poliéster, cor: básica sólida à escolher, características adicionais: fechamento em velcro, uso adulto, tamanho único. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
(ID 15948)CAMISETA - em malha de algodão, mangas curtas, gola careca, overloque nas partes de desfiamento do tecido, aviamentos na cor do tecido, barras com costuras duplas, cor e tamanho a escolher. Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
-SERVIÇO						
-Locação de Imóveis						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12630)Serviços de aluguel de prédio Medida: Unidade	Não informado	Anual	CDB	1	R\$ 706.651,50	R\$ 706.651,50
-Locação de Imóveis						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 14525)Locação de imóvel para abrigar sede Administrativa Medida: Locação mensal	Não informado	Anual	CDB	1	R\$ 1.714.416,92	R\$ 1.714.416,92
-Obras e Urbanização						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12874)Pavimentação asfáltica Reformas de praças públicas e parques ,construção e manutenção de calçadas, acessibilidade, bueiros boca de lobo e afins. Medida: Serviço	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 5.000.000,00	R\$ 5.000.000,00
-Outsourcing de Impressão						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 16235)SERVIÇO DE IMPRESSÃO (outsourcing de impressão), com alocação de equipamentos de impressão, para impressão, cópia e digitalização de documentos, fornecimento de sistema de gerenciamento e bilhetagem, prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva on-site e suporte técnico, transferência de conhecimento, reposição de peças e componentes, fornecimento contínuo de insumos e consumíveis, exceto papel. Medida: Serviço	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 322.965,50	R\$ 322.965,50
-Passagens para o País						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 11715)Aquisição de passagens terrestres nacionais, descrição: passagem terrestre nacional. Medida: Cota	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 42.000,00	R\$ 42.000,00
-Serviço de apoio administrativo, técnico e operacional						

Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 13814) Contratação de empresa especializada para terceirização de pessoal para realizar o serviço de copa e atendimento na portaria/recepção Medida: Serviço	Não informado	Anual	INEX	1	R\$ 3.287.406,93	R\$ 3.287.406,93
(ID 12620) Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-FUNAP-Distrito Federal Medida: Serviço	Não informado	Anual	CDB	1	R\$ 443.113,20	R\$ 443.113,20
-Serviço de Limpeza Urbana						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 13436) Contrato é o fornecimento de serviço contínuo de coleta e transporte até o aterro sanitário de resíduos com características domiciliares (resíduos indiferenciados), incluindo a cessão gratuita dos respectivos recipientes de coleta. Medida: Unidade	Não informado	Anual	CC	1	R\$ 1.214.456.431,50	R\$ 1.214.456.431,50
-Serviço de Locação de Veículos						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 13460) LOCAÇÃO de caminhão tipo cavalo mecânico (trucado) rodoviários 6x2, incluindo motorista e serviços de logística, sob demanda, compatível para o acoplamento e transporte de unidades móveis de atendimento. Medida: Diária	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 1.188.440,37	R\$ 1.188.440,37
(ID 15075) Locação de veículos automotores, tipo passeio, modelo hatch, zero quilômetro, sem motorista, sem fornecimento de combustível, com seguro total, sem franquia, com manutenção preventiva e corretiva, a fim de atender aos diversos órgãos integrantes do complexo administrativo do Distrito Federal Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00
-Serviços de Abastecimento de Frota de Veículos						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 15208) Prestação de serviços de intermediação, administração e gerenciamento informatizados e integrados de gestão de frota com gerenciamento de despesas de abastecimentos, com fornecimento dos insumos para as unidades de abastecimento. Medida: Serviço	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 705.566,40	R\$ 705.566,40
-Serviços de Água e Esgoto						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 13762) Abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços. Medida: Serviço	Não informado	Anual	INEX	1	R\$ 294.637,14	R\$ 294.637,14
-Serviços de Comunicação em Geral						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12714) SERVIÇOS POSTAIS - telemáticos convencionais, adicionais, carta, impressos, porte pago, devolução garantida, carta/cartão e envelope encomenda resposta, sedex, telegramas e adicionais (registro, aviso de recebimento - AR e mão própria - MP), nas modalidades nacional e internacional, carga de máquina de franquear, bem como a venda de produtos postais disponibilizados em unidades de atendimento da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT, tais como guia postal brasileiro - GPB, selos, caixas de encomenda, envelopes e telegrama pré-taxado. Medida: Serviço	Não informado	Anual	INEX	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
-Serviços de Energia Elétrica						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12629) Tarifas decorrentes da utilização dos serviços de energia elétrica Medida: Serviço	Não informado	Anual	INEX	1	R\$ 1.464.699,50	R\$ 1.464.699,50
-Serviços de Limpeza e Conservação						
Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12828) SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, Descrição: prestação de serviços de dedetização e desratização para o controle e eliminação de pragas urbanas, visando promover ações de caráter preventivo, com aplicação de produtos específicos para um tratamento eficaz com revisões periódicas, fornecimento de mão de obra e de todo material necessário Medida: Unidade	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00

-Serviços de Publicidade e Propaganda Institucional

Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 13135)Serviços de publicações de atos oficiais e demais matérias de interesse da Companhia de Desenvolvimento Habitacional, cuja publicidade se faça necessária, conforme estabelecido no Decreto n° 37.256, de 15 de abril de 2016, publicado no DODF n° 9, Seção 1, de 15 de abril de 2016, Edição Extra, alterações posteriores e demais cominações legais. Medida: Serviço	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 155.910,00	R\$ 155.910,00

-Serviços de Telecomunicações

Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 12803)SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO, Descrição: fixo-fixo e fixo- móvel. Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Serviço	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 162.000,00	R\$ 162.000,00

-Serviços gráficos

Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 13051)CONFECÇÃO DE IMPRESSOS EM GERAL, características adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. Medida: Unidade	Não informado	Anual	CDB	1	R\$ 4.145.923,07	R\$ 4.145.923,07

-Serviços técnicos profissionais

Item:	Programa de Trabalho:	Periodo:	Modalidade:	Qtde prevista:	Valor unit. estimado:	Valor total estimado:
(ID 14904)Serviço de pesquisa telefônica de opinião pública, nos termos do Edital e do Termo de Referência Medida: Serviço	Não informado	Anual	PE	1	R\$ 638.606,99	R\$ 638.606,99